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Úvod

K tématu mé bakalářské práce mě přivedla práce s dětmi. Jak si jistě kaţdý, který

tráví alespoň nějaký čas s dětmi, všiml, děti pokládají stále mnoho otázek, na které se

snaţí nalézt odpovědi. Jsou zvídavé a mnohdy nedají pokoj, dokud neslyší odpověď.

Zajímají je nejen věci, které je obklopují, ale i takové, které znají jen z obrázků,

vyprávění babiček nebo z návštěv muzeí. V předškolním věku se jedná o otázky

„Proč?“ a je jich tolik, ţe na ně člověk ani nestíhá odpovídat. Mnohdy se v tomto věku

otázky kupí jedna přes druhou, aniţ by spolu nějak souvisely. Později ve školním věku

pokládají otázky sloţitější, navazující na sebe a děti nad nimi často hloubají

a přemýšlejí. Na otázku mohou dostat od nás dospělých odpověď. Nebude ale pro ně

uţitečnější, kdyţ se alespoň někdy pokusí odpověď samy zjistit? Naučí se číst

s porozuměním, vyhledávat informace v knihách a knihovnách, na internetu. Postupně

budou třídit informace na podstatné a méně podstatné. Ne vţdy dojdou ke správným

odpovědím, ale i chybami se přece člověk učí a příště jiţ budou chytřejší. Dané umění si

děti mohou osvojovat také pomocí projektů, které mohou být součástí vyučování nebo

mohou být zpracovávané v zájmových činnostech. Součástí výuky na mnoha školách se

postupně stávají projekty. Jednou z prvních škol, kde se projekty začaly pouţívat ve

výuce ve větším měřítku, byla Základní škola v Obříství na okrese Praha - východ.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla pro projekt, protoţe na naší škole máme

s projekty jiţ několikaletou zkušenost. Projekty jsou u nás jen doplněním a zpestřením

výuky. Protoţe v současné době pracuji jako učitelka na 1. stupni základní školy a vedu

krouţky zájmových činností, rozhodla jsem se projektem propojit výuku a zájmové

činnosti. Jedna část mého projektu bude zpracovávána při výuce a druhá pak bude

zpracovávána v zájmových útvarech. Na nápad mě přivedl školní výlet ţáků čtvrtých

ročníků do Skanzenu lidové architektury, kde děti objevovaly rozdíly mezi současným

ţivotem a ţivotem našich předků. Domnívám se tedy, ţe vytvoření projektu Skanzen

podpoří v dětech rozvíjení jejich rozumového vnímání, poznávání nových souvislostí

a zároveň podpoří jejich vztah k lidové architektuře, lidovému umění, úctě k ţivotu

a práci předků. Děti si při projektu budou rozvíjet a upevňovat své kompetence a vyuţijí

své dovednosti při práci s různými technickými a přírodními materiály v zájmových
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útvarech. Cílem mé práce bylo vypracování projektu a jeho ověření v praxi. Výsledným

produktem mého projektu byla výstava, na které děti předvedly své výrobky doplněné

o ukázky práce z průběhu projektu. Na projektu pracovali ţáci pátého ročníku základní

školy. V průběhu projektu jsem vyuţívala ukázek, skupinové práce i samostatné práce,

diskuze, pracovních listů, hry a dalších metod.

Největším problémem se stal čas. Ne vţdy jsme dodrţeli stanovený časový úsek.

Mnohdy se nám stalo, ţe nám čas nevybyl, a to především u her. Proto se nám také

mapování a třídění rozdělilo do dvou dnů. Domnívám se však, ţe na výsledek projektu

to vliv nemělo. Také v zájmových útvarech nebyl čas potřebný na vytvoření výrobku

stejný. I časový rámec schůzek se u jednotlivých útvarů lišil. Zatímco u práce

s technickým materiálem jsme mohli práci po uplynutí vymezeného času přerušit

a pokračovat na další schůzce, při práci s keramickou hlínou jsme byli nuceni práci

dokončit. První schůzka byla proto časově delší neţ schůzka druhá.
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1 Teoretická část

1.1 Výchova a vzdělávání

Kaţdý člověk se rodí jako bezbranný tvor a stejně jako ostatní ţivočichové

potřebuje určitou dobu, po kterou získává schopnosti k samostatné existenci. Neţ dítě

dozraje k dospělosti, potřebuje relativně dlouhou dobu. U člověka ve vývoji hraje

největší roli učení. Dítě je vychováváno, učí se, získává zkušenosti. Po celou dobu jeho

vývoje na něj působí podněty z jeho přirozeného prostředí. Kaţdý jedinec prochází

v průběhu svého ţivota sloţitým vývojem. Kromě přirozených předpokladů zde hraje

důleţitou roli prostředí a to hlavně prostředí sociální, způsob výchovy, kladené cíle,

metody i formy. Velký vliv má téţ jeho vlastní aktivita, snaha, cíle, které si sám klade,

a jeho volní vlastnosti. V průběhu vývoje dítěte jde ruku v ruce jeho výchova

a vzdělávání. Aniţ by si dítě v prvních rocích ţivota vůbec uvědomovalo, učí se stále

novým a novým dovednostem. Dítě je totiţ od přírody tvor zvídavý a záleţí tedy na nás

dospělých, zda bude mít dost podnětů k rozvíjení své přirozené zvídavosti.

Jiţ po dlouhá staletí si lidé předávají své zkušenosti z generace na generaci,

vychovávají své nástupce. Co je tedy podstatou výchovy? Připravit mladou generaci na

začlenění do společnosti, vyzbrojit ji dovednostmi a vědomostmi, které potřebují pro

svůj další rozvoj, a naučit ji zodpovědnosti. Součástí výchovy kaţdého jedince je

vzdělávání, tedy působení na rozumovou stránku osobnosti ať uţ ve školách, školských

zařízeních, při samostudiu nebo vyuţitím praktických činností.

V historii výchovy a vzdělávání se projevovaly a stále projevují různé koncepce

vyučování. Dogmaticko deduktivní je zaloţena na předávání hotových poznatků, které

nevycházejí ze zkušeností vyučovaného. J. A. Komenský kladl důraz na názornost,

opírání se při vyučování o bezprostřední smyslovou skutečnost, názornou ukázku. Tato

koncepce je nazývána slovně názornou. V koncepci verbálně reprodukční si ţáci

osvojují učivo memorováním bez dostatečného předchozího porozumění. Je zde

nedostatek příleţitosti k praktickým dovednostem. Praktická činnost ţáků je zdrojem

motivů k poznání i řešení problémů v koncepci spojení školy se životem. V koncepci

programovaného vyučování je základem zpracování učiva do programu, který si ţák
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osvojuje v jednotlivých krocích s vlastním tempem. Koncepce rozvíjejícího vyučování

vznikla na základě teorie ruského psychologa L. S. Vygotského a předpokládá výrazně

odlišné podmínky práce školy. Poslední z výčtu koncepcí je koncepce problémového

vyučování a učení - proces učení je hledáním řešení problémů. Vyučující organizuje

problémové situace, vede ţáky k samostatné formulaci problému a pomáhá při jejich

řešení. Ţák pak na základě svých dovedností a zkušeností vyhledává data, řeší, počítá,

sestavuje, pracuje s technickými prostředky a tím si aktivně osvojuje vědomosti

a dovednosti. V praxi se však nesetkáváme s jednotlivými koncepcemi, ale většinou

s jejich kombinacemi, které se navzájem doplňují. Součástí problémového vyučování

a učení jsou i projekty (Dvořáček, 2004).
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1.2 Co je to projekt?

Co je to vlastně projekt? Jednoznačné vymezení definice projektu není jednoduché,

vţdyť i u různých autorů se setkáváme se zdůrazňováním jiných znaků. V didaktické

teorii je projekt povaţován za komplexní metodu vyučování, k tomuto vymezení se

přiklánějí Vrána, Tomková, Maňák i Kratochvílová. Skalková, Solfronk a Kašová

povaţují projekt za organizační formu vyučování, Valenta jej hodnotí jako způsob

zpracování obsahu vyučování, jako jeden ze způsobů koncentrace učiva (in Tomková,

Kašová, Dvořáková, 2009).

Wiliam Heard Kilpatrick, který je mnohými povaţován za zakladatele projektové

metody, zdůrazňuje ve své definici z roku 1918 praktický význam projektů „Projekt jest

určitě a jasně navrţený úkol, který můţeme předloţit ţáku tak, aby se mu zdál ţivotně

důleţitý tím, ţe se blíţí skutečné činnosti lidí v ţivotě.“

Velínský o projektové metodě tvrdí: „Výrazu projektová metoda lze uţíti tehdy,

kdyţ individuum či skupina pojme záměr, jehoţ uskutečnění navozuje změny v jeho

(jejich) vědění, zručnostech, zvycích či vztazích."


[…]


by další úkoly nezařazovaly.

Podle hodnocení se domnívám, ţe projekt Skanzen děti zaujal, přiměl je zamyslet se

nad minulostí, nad výhodami i nevýhodami současného ţivota.
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3 Závěr
Má bakalářská práce se zaměřila na vyuţití projektu ve vyučování a v zájmových

útvarech. V teoretické pedagogické části jsem nejprve zjišťovala, odkud projekt

a projektové metody pocházejí, kde mají své kořeny. Dále mě zajímalo, zdali existuje

jen jedna nebo více definic projektu a jak projekt definují přední pedagogové. Zaujala

mě i typologie projektů, kde mě překvapila jejich různorodost. Přestoţe projekty se ve

výuce jiţ pouţívají poměrně dlouho, často bývají zaměňovány s tematickou výukou,

proto jsem se ve své práci zaměřila i na rozdíly mezi tematickou výukou a projektem.

V části své práce jsem studovala i na psychologickou stránku. Zajímala mě

periodizace psychického vývoje. Soustředila jsem se na věkovou skupinu, pro kterou

byl projekt určen. Zjistila jsem, ţe tato věková skupina se nachází na rozhraní mladšího

a staršího školního věku. Současné děti jsou v určitých ohledech jiţ vyspělejší, neţ jsme

bývali my v jejich věku. Proto jiţ někteří ţáci mají projevy, které do mladšího školního

věku nepatří. Děti z mé třídy bych mohla zařadit jak do skupiny dětí mladšího školního

věku, tak i do skupiny dětí staršího školního věku. Proto se domnívám, ţe by se nejlépe

pro tento věk hodilo označení střední školní věk. Ve své práci jsem se také zabývala

fyzickým, motorickým i intelektovým vývojem dětí středního školního věku. Zajímal

mě i vývoj jejich zájmů nebo vliv vrstevnické skupiny.

Ve svém projektu, který jsem nazvala Skanzen, jsem se pokusila propojit školní

výuku a zájmové činnosti. První část projektu probíhala ve vyučování. Projekt prolínal

českým jazykem, matematikou, vlastivědou, výtvarnou výchovou. Při vyhledávání

informací děti rozvíjely svoji počítačovou gramotnost. Při práci na projektu jsme se

nevyhýbali ani některým průřezovým tématům. V průběhu projektu se objevoval stále

stejný problém, práce ve skupinách. Hlavním problémem bylo téměř vţdy vytvoření

skupin. Chtěla jsem, aby se na jednotlivé úkoly, plněné ve skupinách, vytvářely

pokaţdé jiné. Ze začátku se první skupiny vytvořily téměř bez problémů. Při dalším

rozdělování to trvalo jiţ mnohem déle a někdy jsem musela pomoci skupinu dotvořit.

Bohuţel asi v kaţdé třídě se najdou oblíbení a méně oblíbení ţáci. I z hodnocení

projektu dětmi vyplývá, ţe práce ve skupinách patřila k těm nejméně oblíbeným. Proč
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jsem ji zařazovala? Chtěla jsem u ţáků podpořit sociální kompetence a naučit je lépe ve

skupině spolupracovat. Zde máme ještě s dětmi rezervy.

Protoţe na naší škole vedu zájmové krouţky zaměřené na rukodělné činnosti,

rozhodla jsem se toho vyuţít i ve své bakalářské práci. Druhá část projektu směřovala

do útvarů podle zájmů dětí. Aby tato zájmová aktivita nenarušila běţnou činnost

zájmových krouţků, vyčlenila jsem pro ni samostatná odpoledne. Děti pracovaly podle

svého zájmu v některém z útvarů. Práce se dětem velmi líbila a se svými výrobky byly

spokojeny, někteří dokonce nadšeni. Společná výstava výrobků a projektových

materiálů pak byla dovršením našeho projektu, jeho výsledným produktem.

Domnívám se, ţe projekt byl zvolen dobře, neboť jeho jednotlivé části děti zaujaly.

V některých případech byl problém nedostatek času, kterého bychom mohli vyuţít ještě

více. Samotný projekt povaţuji za přínos pro děti i pro mě. Ověřila jsem si, ţe připravit

kvalitní projekt je časově náročná záleţitost a vyţaduje i praktické zkušenosti. Nebýt

našich materiálových sponzorů i problém finanční. Vloţené úsilí se však vyplatilo.

Vidět zářící a hrdé pohledy dětí při prezentaci výstavy rodičům a ostatním spoluţákům

bylo velice příjemnou tečkou za projektem.
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Příloha č.4 - Fotodokumentace

Obr. 1 - Červené knihy ohrožených druhů

Obr. 2 - Projekt Zvířata

Obr. 3 - Projekt Voda
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Obr. 4 - Malování roubeného stavení I.

Obr. 5 - Malování roubeného stavení II.

Obr. 6 - Roubená stavení
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Obr. 7 - Práce ve skupinách

Obr. 8 - Myšlenková mapa

Obr. 9 - Práce s internetem
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Obr. 10 - Rýsované stavení I.

Obr. 11 - Rýsované stavení II.

Obr. 12 - Rýsovaná stavení
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Obr. 13 - Práce v dílně, řezání

Obr. 14 - Povrchová úprava

Obr. 15 - Hotový výrobek s nákresem
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Obr. 16 - Spojování dřívek na stěny

Obr. 17 - Výrova střechy, doškování

Obr. 18 - Hotový výrobek z přírodního materiálu
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Obr. 19 - Tvorba domečku z keramické hlíny

Obr. 20 - Vysychání hotových výrobků

Obr. 21 - Finální výrobek
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Obr. 22 - Úprava keramického skanzenu

Obr. 23 - Aranžování domečků z přírodních materialů

Obr. 24 - Dřevěný skanzen
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Obr. 25 - Děti u výstavy

Obr. 26 - Pedagogická diskuze nad výtvory žáků

Obr. 27 - Přírodní vodopád ve skanzenu
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