UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Martina Nováková
Název práce Projektová metoda ve výuce a v zájmových činnostech dětí
Vedoucí práce Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jakou formu mohou mít zájmové činnosti v rámci školy? Vysvětlete přesně pojem zájmový útvar, jeho možné podoby. Jaké jiné vrstevnické skupiny kromě školní třídy mají význam?
Poznámky Drobné nedostatky v kapitolách o vývoji lidského jedince. Neúplně o vrstevnických skupinách. Jinak je práce velmi zdařilá, přínosná pro praxi.

Celkové hodnocení **) výborně
------------------------------ ----------------

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)